
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe trasee județene 

 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 519/15.01.2018 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea administrației publice locală nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale 
pe traseele județene cuprinse în  anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

 



 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea ,,costului mediu lunar de întreținere” și a ,,contribuției 

lunare de întreținere” datorată de persoanele vârstnice îngrijite în Căminul 
pentru Persoane Vârstnice Mozăceni pe anul 2018 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 34/03.01.2018 al Direcției Asistență Medicală și Protecție 
Socială;  

Având în vedere: 
� Art. 25, alin. 1, alin. 2, alin. 4 și alin. 5, lit.a)  din Legea nr. 17/2000 privind 

asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată și actualizată; 
� Art. 8 și Anexa nr. 3 la H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor 

minime de cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe 
membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere 
datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele 
rezidenţiale; 

� O.U.G. nr. 34/2016 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 17/2000 privind 
asistenţa socială a persoanelor vârstnice; 

� Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale ; 
� Art. 91 alin. (5) lit. a pct. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 58/27.04.2011 privind înființarea 

Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni prin reorganizarea Spitalului de 
Boli Cronice Mozăceni; 

� Adresa Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni nr. 01/03.01.2018 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 34/03.01.2018; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcţii al Căminului pentru Persoane 

Vârstnice Mozăceni 
 

            
 Consiliul Judeţean Argeş; 

         Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 554/15.01.2018 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 

Având în vedere: 
� Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 

locale, republicată; 
� Hotărârea  nr. 49 din 22.03.2013 privind aprobarea organigramei, a statului 

de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale Căminului 
pentru Persoane Vârstnice Mozăceni; 

� Adresa Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni nr. 16 din 
15.01.2018 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 554 din 
15.01.2018; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă, începând cu data de 01.01.2018, statul de funcţii al 
Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni, conform anexei, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea statului de funcţii al  
Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului 

 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr.20705/11.12.2017 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 

Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

� Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Recuperare Brădet  

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  
judeţean, precum şi Raportul nr. 453/12.01.2018 al Direcţiei Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
� Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
� Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr.679/2010 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de 

Recuperare Brădet; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

� Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Unității de 

Asistență Medico-Socială Dedulești  
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 834/18.01.2018 al Direcţiei Asistență Medicală și Protecție 
Socială;  
 Având în vedere:   
� H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, functionarea 

si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale; 
� H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul din 
unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară activități de 
asistență medicală comunitară; 

� Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

� Art.91 alin. (2) lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Adresa Unității de Asistență Medico-Socială Dedulești nr. 25 din 17.01.2017, 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr.834 din 18.01.2018; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
      

HOTĂRĂȘTE : 
 
ART.1. Se aprobă, începând cu data de 01.01.2018, organigrama și statul de 
funcții ale Unității de Asistență Medico-Socială Dedulești, conform anexelor nr.1 
și nr.2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



                                                                               
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului anual de acțiune pentru serviciile sociale la nivelul 

județului Argeș, pe anul 2018 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 827/18.01.2018 al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Art. 91, alin. (5), pct. 2) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 

locale, republicată; 
� Art. 112, alin.3, lit.b și art. 118, alin.1 și 3 din  Legea asistenţei sociale nr. 

292/2011, modificată și completată;  
� Avizul nr. 2173/25.01.2018 al Comisiei Județene privind Incluziunea 

Socială Argeș;  
� Adresele nr. 33041/23.11.2017 și nr. 33042/23.11.2017 ale Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Planul anual de acțiune pentru serviciile sociale la nivelul 
județului Argeș, pe anul 2018, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2.  Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



                                                               
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public și 

Privat Argeș R.A. a unui autoturism, a unui generator de curent monofazat cu 
carcasă insonorizare, a unui mai compactor, a unei mașini de finisat 
beton/șape (elicopter) și a unei mașini de tăiat asfalt/beton aflate în 

patrimoniul județului Argeș  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean și Rapoartele nr. 791/18.01.2018, nr. 406/11.01.2018 și nr. 
622/16.01.2018 ale Direcţiei Tehnice; 

 Având în vedere: 
� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată și actualizată; 
� Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată; 
� Contractele de furnizare nr. 18856/09.11.2017 și nr. 18857/09.11.2017 

încheiate cu S.C. HANEX S.R.L.; 
� Contractul de furnizare nr. 18960/10.11.2017 încheiat cu S.C. CRYSTAL 

TEHNOLOGIES S.R.L.; 
� Procesul-verbal de predare-primire nr.42/11.01.2018; 
� Adresa Regiei de Administrare a Domeniului Public si Privat Argeș R.A. 

nr. 418/11.01.2018;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat Argeș R.A.a unui autoturism, a unui generator de curent monofazat 
cu carcasă insonorizare, a unui mai compactor, a unei mașini de finisat beton/șape 
(elicopter) și a unei mașini de tăiat asfalt/beton aflate în patrimoniul județului 
Argeș, identificate potrivit anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 



 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
 
 

Anexa la H.C.J Argeș nr. 14/25.01.2018 
 
 

Date de identificare a unor bunuri mobile ce se dau în administrare  Regiei 
de Administrare a Domeniului Public și Privat Argeș R.A., aflate în patrimoniul 
județului Argeș 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Număr  de 
înmatriculare 

Marca 
Auto 

Anul  
fabricatiei 

Valoare 
inventar 

Observatii 

1. 02665 AG –10 -  
ZHH 

Peugeot 
4007 

2008 128.878,21 Regia de 
Administrare a 
Domeniului 
Public si Privat 
Argeș RA 

 

 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

Cod 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
fabricaţiei 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
inventar 

lei 

Durata 
normala 

de 
amortizare 

 
2. 2.1.16.1.2.1 Generator de 

curent 
monofazat cu 

carcasă 
insonorizare 

Seria 
170701004 

2017 2017 8.449,00 15 ani 

3. 2.1.20.3.3 Mai 
compactor 

Seria 
H060130351 

2017 2017 7604,10 4 ani 

4. 2.1.20.3 Mașină de 
finisat 

beton/șape 
(elicopter) 

Seria 
 2203420 

2017 2017 5.890,50 8 ani 

5. 2.1.20.6.1 Mașina de de 
tăiat 

asfalt/beton 

Seria 
45278817/2017 

2017 2017 9.254,63 4 ani 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 

R.A. a unui autoturism aflat în patrimoniul județului Argeş 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean și Raportul  nr. 626/16.01.2018 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată și actualizată; 

� Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată; 

� Adresa Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. 
nr.392/11.01.2018; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a unui autoturism marca Peugeot aflat în patrimoniul județului Argeş, 
identificat potrivit anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de dare în administrare a bunului evidenţiat în anexa la prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Tehnică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A.vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
 
 
 
 

Anexa la H.C.J. Argeș nr. 15/25.01.2018 
 
 
 
 
 

Date de identificare – autoturism marca Peugeot aflat în patrimoniul 
județului Argeș 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Număr  de 
înmatriculare 

Marca 
Auto 

Anul  
fabricatiei 

Valoare 
inventar 

Observatii 

1. 02666 AG –09-  
VUF 

Peugeot 
4007 

2008 124.862,00 Regia 
Autonomă 
Județeană de 
Drumuri Argeș 
RA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

Judeţului Argeş  
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 702/17.01.2018 al  Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 
� Art. 3 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

actualizată;  
� Art. 120 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, 

actualizată; 
� H.G. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al 

judeţului Argeş, modificată și completată de H.G. nr. 526/2010; 
� H.G. 782/2014 pentru modificarea anexelor la H.G. nr. 540/2000 privind 

aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a 
drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public 
al Județului Argeș, după cum urmează: 
 
“Se completează inventarul domeniului public al Județului Argeș Secţiunea I. 

Bunuri Imobile”  
 

� Capitolul IX. Drumuri - cu bunurile prevăzute în anexă; 

 

ART.2. Anexa aprobată la art.1 face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș 
începând cu data de 01.01.2018 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 705/17.01.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Art. 10, alin.3, art. 11 alin.1 și 3, art.13 și art.16 alin. 2 din Legea - cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 190/27.07.2017 privind stabilirea salariilor 

de baza pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș începând cu data de 
01.07.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1.(1). Începând cu data de 01.01.2018 se stabilesc salariile de bază aferente 
funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Argeș, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  





  
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeş începând cu data de 01.01.2018 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 704/17.01.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Art. 10, alin. 3 și art.11 alin.1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 279/26.10.2017  privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, 
pentru trimestrul IV 2017; 

� Avizul favorabil al Sindicatului SANITAS Argeș; 
� Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş, 

nr. 1399/16.01.2018 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 
503/16.01.2018; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



                        



 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş 

începând cu data de 01.01.2018 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.707/17.01.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Art. 10, alin. 3 și art.11 alin.1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 260/28.09.2017  privind stabilirea 

salariilor de baza pentru functionarii publici și personalul contractual din 
cadrul Directiei Generale pentru Evidenta Persoanelor Argeș începând cu 
data de 01.09.2017; 

� Adresa Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş, nr. 
215/15.01.2018 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu 
nr.503/16.01.2018; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1.(1). Se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale ”Administrație” pentru funcționarii publici și personalul contractual  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul 
Serviciului Public Judetean Salvamont-Arges începând cu data de 01.01.2018 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 708/17.01.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

� Art. 10, alin. 3 și art.11 alin.1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 193/27.07.2017 privind stabilirea salariilor 

de bază pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public Județean 
Salvamont-Argeș începând cu data de 01.07.2017; 

� Adresa Serviciului Public Județean Salvamont-Argeș nr. 41/15.01.2018; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1.(1).Începând cu data de 01.01.2018 se stabilesc salariile de bază aferente 
funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” pentru personalul 
contractual din cadrul Serviciului Public Județean Salvamont-Argeș, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariului de bază pentru Directorul General al Serviciului 
Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 706/17.01.2018 al Serviciului Resurse Umane; 

Având în vedere: 
� Anexa VII, art.4, art.6 și art.12 coroborat cu art. 11, alin.1  din Legea - cadru 

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 194/27.07.2017 privind stabilirea 

salariului de bază pentru Directorul General al Serviciului Public Judeţean 
de Pază şi Ordine Argeş; 

� Adresa Serviciului Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş 
nr.80/15.01.2018 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 
573/15.01.2018; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Începând cu data de 01.01.2018 se stabilește salariul de bază pentru 
Directorul General al Serviciului Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cotizației pentru Asociația Internațională a Regiunilor 

Francofone pe anul 2018 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 543/15.01.2018 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Cultură  Învățământ; 

Având în vedere: 
� Art. 91, alin. 6, lit. c, din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Art. 6 din Statutul Asociației Internaționale a Regiunilor Francofone; 
� Adresa nr. 21368/15.12.2017 a Asociaţiei Internaţionale a Regiunilor 

Francofone; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației pe anul 2018 pentru Asociația Internațională a 
Regiunilor Francofone, în cuantum  de 2.750 euro. 
 
ART.2. Direcția Economică și Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură  Învățământ 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cotizației pentru Adunarea Regiunilor Europene 

 pe anul 2018 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 544/15.01.2018 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Cultură Învățământ ; 

Având în vedere: 
� Art. 91, alin. 3 , lit. a , din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 9/24.04.1997  prin care s-a aprobat 

ca Județul Argeș  să  devină  membru  al  Adunării Regiunilor Europene ; 
� Art. 3 din Statutul Adunării Regiunilor Europene; 
� Adresa nr. 21442/18.12.2017 a Adunării Regiunilor Europene; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației pentru Adunarea Regiunilor Europene în 
cuantum de 4.404 euro, pe anul 2018. 
 
ART.2. Direcția Economică și Serviciul  Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
                                                       HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii Actului adiţional nr. 5 la Contractul de 
administrare nr. 13938/01.11.2010/2739/02.11.2010 încheiat între Județul 
Argeș, prin Consiliul Județean Argeș  și  Regia Autonomă Județeană de 

Drumuri Argeș R.A. 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.537/15.01.2018 al Serviciului Monitorizare 
Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă;   
 Având în vedere: 
� Contractul de Administrare nr. 13938/01.11.2010/2739/02.11.2010 încheiat 

între judetul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș  și Regia Autonomă 
Județeană de Drumuri Argeș R.A.; 

� Art. 91, alin. 5, pct. 12 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă încheierea Actului adiţional nr. 5 la Contractul de 

Administrare nr. 13938/01.11.2010/2739/02.11.2010 încheiat între Județul Argeș, 
prin Consiliul Județean Argeș  și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A., cuprins în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 
       

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 

Drumuri Argeş R.A. în relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş cu terții, pentru 
anul 2018 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 763/18.01.2018 al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
 Având în vedere: 
� Art.22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, republicată și 

actualizată; 
� Art.91, alin.(3) lit.c) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale 

republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.158/25.08.2010 privind înființarea 

Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de 
Drumuri Argeș R.A., în relația cu Consiliul Județean Argeș, pentru anul 2018,  
conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 

Drumuri Argeş R.A., în relația cu terții, pentru anul 2018, anexelor nr.1 și nr .3, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Devizului ofertă actualizat pentru Planul de acțiune pentru 

prevenirea și combaterea înzăpezirii și poleiului pe drumurile și podurile 
județene din județul Argeș, 
 pentru iarna 2017 - 2018 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 762/18.01.2018 al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș  
 Având în vedere : 
� O. G. nr. 43/1997 modificată și aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul 

juridic al drumurilor; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale ; 
� Art. 91, alin.5, lit. a) pct. 12 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată;   
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă  Devizul ofertă actualizat pentru Planul de acțiune pentru 
prevenirea și combaterea înzăpezirii și poleiului pe drumurile și podurile județene 
din județul Argeș, pentru iarna 2017 - 2018, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș și Direcția Economică  vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Devizului ofertă pentru obiectivul   ,,Modernizare  pe DJ 

659A Bradu- Costești km 5+060-9+744, L=4.684 km, la Costești -  
actualizat 2017 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 764/18.01.2018 al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș  
 Având în vedere : 
� O. G. nr. 43/1997 modificată și aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul 

juridic al drumurilor; 
� Art. 91, alin.5, lit. a) pct. 12 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată;   
� Contractul de administrare nr.13398/01.11.2010 încheiat între Consiliul 

Județean Argeș și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă  Devizul ofertă pentru obiectivul   ,,Modernizare  pe DJ 659A 
Bradu- Costești km 5+060-9+744, L=4.684 km, la Costești -  actualizat 2017, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș și Direcția Economică  vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între U.A.T Judeţul 

Argeş prin Consiliul Județean Argeș, U.A.T. Județul Sibiu prin Consiliul 
Județean Sibiu și U.A.T. Județul Brașov prin Consiliul Județean Brașov 

 
  

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 684/17.01.2018 al Administratorului Public ; 
 Având în vedere: 

� Art. 91, alin. 6, lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Anexa 2, litera B din  H.G. nr. 558/2017 privind aprobarea Programului 

pentru dezvoltarea investiţiilor în turism - Masterplanul investiţiilor în 
turism - şi a criteriilor de eligibilitate a proiectelor de investiţii în turism; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
     HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între U.A.T. Judeţul Argeş, 
prin Consiliul Județean Argeș, U.A.T. Județul Sibiu, prin Consiliul Județean Sibiu 
și U.A.T. Județul Brașov, prin Consiliul Județean Brașov, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze Acordul de parteneriat dintre U.A.T Județul 
Argeș și U.A.T -urile Sibiu și Brașov. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind majorarea cotizației anuale a Județului Argeș pentru Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară – ADI Molivișu pe anul 2018 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 540/15.01.2018 al Serviciului Monitorizare Lucrări Publice 
și Guvernanță Corporativă; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.71/25. 04. 2012  privind  aderarea 

Județului Argeș la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară – ADI Molivișu; 
� Procesul-verbal din data de 04.10.2017 al ședinței A.G.A-Molivișu; 
� Procesul-verbal din data de 19.10.2017 al ședinței A.G.A-Molivișu; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă majorarea cotizației anuale a Județului Argeș la 50.000 lei 
pentru Asociația de Dezvoltare Intercomunitară – ADI Molivișu, pe anul 2018. 
 

ART.2. Direcția Economică și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară - 
ADI Molivișu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Strategiei și Convenției de realizare a scopului Asociației 

A.D.I Molivișu 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 538/15.01.2018 al Serviciului Monitorizare Lucrări 
Publice și Guvernanță Corporativă; 

Avînd în vedere: 
� Contractul de finanțare nr.3038/2012 încheiat între MDRAP și ADI 

Molivișu;  
� Art.91, alin.1, lit. f din Legea nr. 2015/2001 a administrației publice 

locale, republicată; 
� Hotărârea A.G.A. nr. 5/16.08.2017; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă Strategia de realizare a scopului Asociației A.D.I Molivișu, 
potrivit anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Convenția de realizare a scopului Asociației A.D.I Molivișu, 
conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Serviciul  Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă  și 
A.D.I Molivișu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Devizului general și a 

Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ,,CONSTRUIRE PÂRTIE 
DE SCHI VIDRARU A1, GHIȚU - MOLIVIȘU” 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 539/15.01.2018 al Serviciului Monitorizare Lucrări 
Publice și Guvernanță Corporativă; 

Avînd în vedere: 
� H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

� Art.91, alin.1, lit. f din Legea nr. 2015/2001 a administrației publice locale, 
republicată; 

� Hotărârea A.G.A nr. 5/16.08.2017; 
� Adresa Ministerului Finanțelor Publice nr.445359/18.10.2017;  
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru obiectivul ,,CONSTRUIRE 
PÂRTIE DE SCHI VIDRARU A1, GHIȚU - MOLIVIȘU”, conform anexei nr. 1, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general (scenariul nr.1 in valoare de 15.906.510 lei, cu 
TVA) pentru obiectivul ,,CONSTRUIRE PÂRTIE DE SCHI VIDRARU A1, 
GHIȚU - MOLIVIȘU”, conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 


